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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem nezávazných sexuálních vztahů v LGBT komunitě,

zejména mezi mužskou částí této menšiny. Fenomén sexuálních vztahů a jejich vyhledávání

se plynule vyvíjí už dlouhou dobu, nicméně v posledních letech se počet mužů, kteří

nezávazný sex vyhledávají, markantně zvyšuje. Výzkum je zaměřený na důvody, které muže

k vyhledávání sexu vedou, na popis míst, kde se sex odehrává a na rizika spojená s tímto

jevem.
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Title

The increase of the phenomenon of the open sexual relationships within the

LGBT community

Annotation

Main topic of this thesis are casual sexual relationships among LGBT komunity, especially

among males within this minority. The phenomenon of sexual relationships and searching for

them fluently increases for a very long time, but, in last years, the number of men looking for

casual sexual relationship is even higher. Research is oriented to reasons, which makes men to

look for sexual relationships, description of places, where the sexual acts are most common

and risks connected to this phenomenon.
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Úvod

Už od vlastního coming-outu jsem se zajímal o LGBT komunitu. Díky podpoře svého

blízkého okolí, jsem nemusel skrývat jak svou orientaci, tak svůj zájem o dění v komunitě.

Četl jsem knihy o historii homosexuality, historických osobnostech, rozličných érách a také

fenoménech, které v LGBT komunitě vznikali a vznikají.

Studium antropologie mi rozšířilo obzor ještě více a já jsem začal vyhledávat

konkrétní studie či práce, jejichž autory zajímalo pravděpodobně to stejné, co mne. Proč se

určití lidé chovají jistým způsobem, co je k tomu vede a jaké to může mít následky. To byla

má otázka, když jsem začal na výzkumu pracovat. Jací muži v LGBT komunitě nejvíce

vyhledávají nezávazný sex či nezávazné vztahy a co je k tomuto chování vede. Následně jsem

pak svou výzkumnou otázku rozvedl o zmapování cest komunikace a možné důsledky, které

toto jednání může mít. Na počátku studia jsem předpokládal, že dokáži najít přesný vzorec

chování. Velmi naivně jsem si myslel, že skutečně existuje jedna přesná odpověď na mou

otázku. To ale v antropologii není možné. Obzvláště pokud je základem práce etnografie.

Kolem nezávazných sexuálních vztahů panovalo velké tabu po dlouhou dobu.

V posledních deseti letech se šíří, stávají se vyhledávanou formou uspokojení a i v populární

kultuře jsou prezentovány jako něco naprosto běžného a zábavného. Mnoho lidí si ale

neuvědomuje velká rizika, jaká s sebou nezávazné sexuální vztahy přinášejí. Vznikl tak nový

fenomén a to v odvětví, které se často nemění. Za dlouhou historii lidstva se měnila kultura,

politika, rozvíjela se věda, technika a i fyziologie. Sex je jako téma pouze obohacován.

Základ zůstává stejný. Mohu-li si dovolit osobní poznámku a jakési vyjádření, bude to toto.

Osobně nevidím nezávazné sexuální vztahy jako něco, co může člověku přinést životní

spokojenost. Nejsem v pozici, abych soudil co je a co není životní spokojenost.
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S postupujícím výzkumem jsem zjistil, že nezávazný sex člověka uspokojí na chvíli a

v závěru pouze zvětšuje propast uvnitř.
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1 Metodologie výzkumu

V průběhu celé práce jsem vedl strukturované a polostrukturované rozhovory. Do

kompletních dat jsem přidal i několik výstupů z nestrukturovaných rozhovorů, „přišla-li řeč“

na něco, co bylo relevantní.

1.1 Předpokládané cíle a výzkumné metody

Při studiu výzkumných metod jsem používal knihu Kvalitativní výzkum: základní metody a

aplikace (Hendl J. 2005) a své vlastní poznámky z přednášek.

Polostrukturovaný rozhovor je na rozdíl od dotazníku hlubší. Nabízí informantovi i

výzkumníkovi možnost rozvést každou otázku. Drží se určitého vzoru, ale rozhovor je

volnější. Vzhledem k počtu mých informantů a širokému věkovému rozpětí, bylo na místě

upravovat otázky u každého konkrétního rozhovoru. Vždy však zůstal zachován smysl.

Nebylo dost dobře možné pokládat stejně formulované otázky jak sedmnáctiletým mladíkům,

tak sedmdesátiletým mužům.

Otázky jsem velmi jednoduše rozdělil na „aktuální“ a „potenciální“. Aktuálními

myslím zážitky a vzpomínky mých informantů. Shrnují tak současnou, aktuální situaci tohoto

tématu. Slovem „potenciální“ či „teoretické“ jsem si pak označil ty otázky, které zahrnují

myšlenky či názory mých informantů na danou problematiku.

V první fázi výzkumu jsem si připravil seznam a okruhy otázek v devíti variacích.

Před setkáním s každým informantem jsem si vybral konkrétní otázky a upravil je. V několika

případech rozhovorů se stalo, že informant mi v návaznosti na probírané konkrétní téma

doporučil někoho dalšího. Pak už jsem tedy pokládal přesné otázky, abych získal relevantní

informaci. Pokud mi tedy informant poskytl kontakt na někoho, kdo kupříkladu pracoval
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v sex klubech, a já jsem potřeboval konkrétní informace o tomto prostředí, otázky jsem zvolil

zaměřené pouze na to.

Všichni moji respondenti byli homosexuální či bisexuální muži. V devíti případech

byli moji informanti nepřiznaní homosexuálové (tři z nich později, v průběhu výzkumu, prošli

coming-outem.)

Dále rozdělím věkové kategorie mých informantů podle jejich počtu.

 17-23 let. 11 informantů

 24-30 let. 24 informantů

 31 – 40 let. 19 informantů

 40 – 49 let. 29 informantů

 50 – 60 let. 15 informantů

 60 – 80 let 4 informanti

Věkové kategorie nedělím dle přesného počtu let. Spíše tak, jak mi to osobně přišlo

nejvhodnější. V úvahu jsem také bral to, jak člověk prochází změnou. Intervaly u prvních

dvou skupin jsou krátké, protože v tomto období je velmi častá změna uvažování či názorů,

životního stylu. Intervaly se rozšiřují spolu se zvyšujícím se věkem.

Vzhledem k vysokému počtu informantů nemohu do této práce vložit každou

jednotlivou odpověď, i když bych rád. Namísto toho jsem vybíral ty odpovědi a situace, které

se shodovaly u několika informantů.

V textu se nacházejí přepisy rozhovorů, zpráv nebo komentářů mých informantů, které

jsem zachoval v původní podobě. Mohou být nespisovné a občas obsahují vulgární výrazy.

Ve „slabší“ formě jsem je tam zachoval pro autentičnost.
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Rozhovory jsem prováděl v průběhu dvou let a následně analyzoval jejich výstupy.

Odehrávaly se v širokém spektru míst. V kavárnách, restauracích, klubech, domovech

informantů, několikrát v kancelářích informantů a přes skype nebo email. Souhlasil-li

informant, rozhovory jsem nahrával, což bylo ve většině případů. Všem informantům jsem

vždy přesně řekl, kvůli čemu výzkum dělám, nic jsem netajil a pokud si přáli, ujistil je o jejich

anonymitě.

1.2 Etická část výzkumu

Vzhledem k tomu, že můj výzkum probíhal v přímém kontaktu s informanty a často jsem

získal informace, které by mohli velkou měrou ovlivnit jejich život, bylo nezbytné držet se

etického kodexu. K záznamům jmen či příliš osobních informací jsem vždy používal pouze

pero a papír. Nikdy jsem je nevložil do digitální podoby. Tuto formu vnímám v době úniku

informací jako bezpečnější.

Neméně důležitou částí výzkumu je etická stránka spojený přímo s prací. V práci Etika

ve společenskovědním výzkumu (Etika ve společenskovědním výzkumu, 2009) jsou vyčleněny

čtyři základní kameny výzkumu. Za nejdůležitější považuji ten poslední. Ujištění, že použitá

data jsou pravá, neobsahují lež, nedošlo k chybám v analýze informací, všechny citace jsou

správné a že v textu nejsou použita zkopírovaná či nepodložená data.

1.3 Kvalitativní výzkum

„Cílem je získat popis zvláštností případů, generovat hypotézy a rozvíjet teorie o fenoménech

světa.“(Hendl, 2005: 63)

Ihned na začátku jsem si zvolil výzkum kvalitativní. Považuji jej za vhodnější vzhledem

k podstatě mé práce.
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Podstatou kvalitativního výzkumu je validita. Silverman (2005: 188) uvádí, že validní

informace lze označit za pravdivé. Dále pak stojí za zmínku Disman (1992), který uvedl, že

„Validní měření je takové měření, které měří skutečně to, co jsme zamýšleli měřit.“ (Disman,


[…]


přenosných chorobách.

40-49 let

Informanti v této skupině vyhledávají nezávazný sex jako kompenzaci osamělosti. Teze o

tom, že duševně náročná období mají na člověka v tomto směru vliv, se mi nejvíce potvrdila u

těchto informantů. Před dnem Sv. Valentýna, na prvního máje, v letních měsících a následně

před Vánoci. Konkrétně Vánoce probouzejí touhu s někým být v milostném vztahu a sex je

odsouván na druhou úroveň. Na sociálních sítích a seznamkách nenavrhují sex tak často, jako

jindy. Hledají společníka.

Partnera nehledají na základě vzhledu či statusu, jak bylo již zmíněno. Preferují sexuální

partnery mladší, ale nebrání se stejně starým či starším. Důsledky si v největším měřítku

uvědomuje právě tato kategorie. Mezi nejčastější výčitky patří to, že si nenašli dlouhodobého

partnera, dokud měli více času. Dále pak to, jak nevázaný život ovlivnil jejich fyzické zdraví.

50 – 60

V tomto věku utichá aktivní vyhledávání sexuálních vztahů. Informanti chodí do klubů méně.

Navštěvují toalety, kde většinou přihlížejí a vyhledávají uspokojování mladších mužů. To

platí i na internetových seznamkách. Muži v této kategorii nevyžadují vlastní sexuální

uspokojení. Zčásti proto, že předpokládají nezájem od svých mladších protějšků, částečně

také proto, že nepovažují své uspokojení za tak důležité. Na internetových seznamkách také

občas najdou mladého muže, kterému poskytují vedení. Tato situace není nezvyklá.

Osamělost cítí stejně jako skupina předešlá. Nicméně, zaznamenal jsem jistou rezignaci.

Svým způsobem se ve většině smíří s tím, že nežijí s partnerem a více se sdružují se svými
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přáteli. (Jak už bylo zmíněno, často žijí po skupinkách). Vnímání důsledků je stejné jako u

předešlé skupiny.

60-80 let

Tato skupina nevyhledává sexuální vztahy téměř vůbec. Na toalety také často chodí, ale pouze

přihlížejí. Pouze jeden z mých informantů v této kategorii navštěvoval kluby a o dalších

starších mužích nevěděl. Vyhledávají především mladší přátele, kterými se obklopují.

Kupodivu však necítí výčitky - v této kategorii jsem měl pouze čtyři informanty a ani jeden

z nich nezmiňoval výčitky. Sexuálních zkušeností mají mnohem méně, než muži mladší.

Především kvůli většině života strávené za socialismu. Všichni ale zmínili to, že život mají

hezký. Vítají to, jak se celá situace mění.

Důsledky vidí v souvislosti s mladšími generacemi. Nemoci a neschopnost žít s partnerem

celý život. Všichni čtyři informanti zmínili, že si přejí, aby se dnešní „kluci“ nechovali tak,

jak se chovají.

„Když jsme se museli za komunistů schovávat, člověk si rozmyslel, co dělá. Nic nebylo

neuvážené. Sice to byla hrozná doba a nic nebylo jisté. Ale svým způsobem nás to ochránilo.

Nedělali jsme blbosti jako dnešní mládež. Když vidím ty kluky na internetu, někdy bych jim dal

facku a zakázal jim internet. Neváží si toho, že mají volnost. Berou ji jako automatickou.“

(Informant, 79 let.)
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10 Závěr

Určitý výstup jsem sepsal již v předchozí části. Teď by si tedy dovolil osobní závěr a

sebereflexi.

V úvodu jsem zmínil, že jsem doufal v nalezení jednoho konkrétního výsledku.

Nalezení vzorce, který poskytne jakési rozuzlení všech mých otázek k této problematice. Ten

jsem však nenalezl. Můj výzkum mi ale přinesl následující zjištění. Za každým člověkem se

skrývá celý svět a život, který jej dovedl k místu, kde stojí. Ať už je mu šestnáct a poprvé se

připojil na iboys nebo je mu téměř osmdesát a dává mi rady z křesla v domově důchodců. Mě

nepřísluší říkat a ani myslet si, jaká volba je správná a jaká je špatná. Nicméně vidím, že

v LGBT komunitě by se mělo něco změnit. Volnost a možnost sebeprosazení graduje

v nezodpovědné jednání. Obrovské množství mužů žije osaměle a dnešní mladá generace si

stěží najde partnera. V mládí si navyknou na časté střídání partnerů. Vždy se najde někdo

další. Pak ale přijde chvíle, kdy se žádný další partner nenajde.

Homosexuálové nemohou uzavírat právoplatná manželství a prozatím ani adoptovat

děti. Většinová společnost si na jednu stranu přeje zahrnout gaye, aby nevyčnívali. Na stranu

druhou ale nemá LGBT komunita dostatečný základ k budování toho „dokonalého života“.

Nedostanou-li gayové možnost manželství a adopce dítěte, tato křivka lidí, kteří riskují své

zdraví a směřují k osamělosti, se bude zvyšovat.

Dva moji informanti během mého výzkumu zemřeli na komplikace spojené s nemocí

AIDS. Nedožili se ani čtyřiceti let. Dva museli opustit školu a práci kvůli video nahrávce na

internetu, kde byli zachyceni v intimní situaci a zmíněná nahrávka se dostala do jejich okolí.

Můj výzkum je kapka v moři a nedělám si iluze o tom, že něco změní. Navzdory

tomu, jak vtipně a zajímavě je nezávazný sex prezentován v populární kultuře nebo jak
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zajímavý a přitažlivý může být sám o sobě, nepřináší v konečném důsledku víc, než dvacet

minut prázdného uspokojení. Každému informantovi jsem na konci položil jednoduchou

otázku, kterou jsem nezahrnul do celého výzkumu. Byla spíše pro mě.

„Přináší Ti to štěstí? Jsi šťastný?“ Pouze tři mi odpověděli „ano“.
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