POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Růst fenoménu volných sexuálních vztahů v LGBT komunitě

Autor: Václav Mensa

Oponent bakalářské práce: Mgr. Tomáš Retka

Václav Mensa ve své bakalářské práci zpracovává téma sexuálních vztahů v LGBT komunitě. Podle mého názoru se jedná o téma originální a zajímavé, ale také hůře uchopitelné a nesnadno zpracovatelné. Autor textu však prokazuje dobrou míru orientace v literatuře a vysokou kompetenci realizovat terénní výzkum na dané téma.

Václav Mensa vhodně reflektuje svoji pozici výzkumníka a klade adekvátní důraz na etickou rovinu terénního výzkumu. Autor se danému tématu věnoval dva roky, v průběhu kterých realizoval rozhovory se stovkou informantů. Data získaná terénním výzkumem autor velice dobře a citlivě analyzuje a interpretuje, nedělá mu problém kombinovat vlastní postřehy, výpovědi informantů a informace z odborných zdrojů. Práce jako celek působí velice kompaktním a logickým dojmem. Stylistická stránka textu je velice dobrá. Text je i přes svou odbornost čtivý a zajímavý.

Bakalářskou práci Václava Mensy považuji za velice kvalitní. Autor prokázal dobrou schopnost danou problematiku teoreticky ukotvit, zrealizovat obsáhlý terénní výzkum, adekvátně reflektovat svoji výzkumnickou pozici, ale především zajímavě a koncepčně zanalyzovat a interpretovat získaná data. A právě originální analýzu a následnou interpretaci dat považuji za nejvýznamnější přínos dané bakalářské práce.

Bakalářskou práci Václava Mensy považuji za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením **výborně**.

Pro případnou diskuzi navrhuji jednu doplňující otázku.

Ve své bakalářské práci zmiňujete, že část informantů (starší 45ti let) vstupuje do manželského svazku a má se svojí heterosexuální manželkou děti. Jedná se o trend, který byl spíše typický pro období před rokem 1989 nebo k těmto situacím dochází i v současné době?

V Pardubicích 16.5.2016

Tomáš Retka